**¶** VERVM CIRCA euentus in particulari  
 tacēdū potius q̄ aliqd dicēdū: cū secūdū scias  
 ratiōales particularia sint ab arte extranea. Si  
 quis autem ingenio p̄clar<sup>9</sup>: spū magnificus:  
 talia rimari cupiat: meminerit illi<sup>9</sup> prophetici  
 dicti: Dicite nobis q̄ uentura sunt. s. i. particu  
 lari: & dicemus q̄a dii estis. Fateor ego ipse cū  
 timore & tremore p̄sentia me scribere.

**¶** Ad primum ergo dicēdū est: q̄ oīs p̄phe  
 cia de Christo uenturo in carne fuit usq; ad  
 Ioānem. Multæ ueræ sunt prophetiæ de statu  
 Imperii militantis Ecclesiæ et post Ioānem:  
 ut patet singularissime in libro Apocalipsis.

**¶** Ad secūdū dicēdū: q̄ ea q̄ sunt maximi  
 ponderis in imperio militantis ecclesiæ aut ex  
 plicite aut implicite habentur ex diuinis litte  
 ris: Et primo reedificatio ciuitatis Hierusalē  
 inuit secūdæ ad thesalo. ii. cū de Antichristo  
 dicitur: Ita ut i t̄plo Dei se. leat: tāq; sit De<sup>9</sup>.  
 Destrucū ē autē templū Dei: quod erat tem  
 porib<sup>9</sup>. B. Pauli: iuxta uaticinium Saluatoris.  
 Igitur necessario reedificanda hierusalē inui  
 tur. ut glo. ibidē exp̄sse deducit. Reliqua uero  
 implicite p̄nunciantur a Saluatore cum ait.  
 Math. xxiii. Et multi pseudo p̄phetæ surgēt  
 & seducent multos. Item secūdū expositio  
 nē multorū Doctōꝝ a. B. Ioāne ordinate in  
 Apocalip̄si oīa spectantia ad statū uniuersalē  
 p̄nunciantur: ut in sequenti q̄stione dicitur.  
**¶** Ad tertium dicēdū: q̄ Innouatio ceremo  
 niarū in ecclesia & ampliatio cult<sup>9</sup> diuini post  
 apostolos p̄nūciata fuit: secūdū Petrū Aureo  
 li ac multos alios p̄claros interpretes. Apoc.  
 viii. Nam ut aiunt. B. Io. post descriptionē per  
 sequutionū Ecclesiæ factarum per tyrānos  
 ita scribit: & alius Angelus uenit & stetit ante  
 altare hūs thuribulum aureum: & data sunt ei  
 incensa multa: ut daret de orationibus sancto  
 rum omnū super altate aureū: quod est ante  
 thronum Dei. Et ascendit fumus incensorum  
 de orationibus sanctorum de manu Angeli  
 coram Deo. Pro quorū uerborum intelligētia  
 notant q̄ Damasus Papa ad instigationē. B.  
 Hieronymi tēporibus Valentis Imperatoris:  
 instituit ut in fine cur<sup>9</sup>libet psal cantaret: glo  
 ria patri & filio & spiritui sancto. Instituit et̄  
 psal. in ecclesia nocte dieq; cantari. & hoc  
 est quod in hoc loco Io. p̄dixit. Dicit. n. q̄  
 alius Angelus. s. Papa Damasus: uenit & stetit  
 ante altare ut impleret officium sacerdotale:  
 hūs thuribulū aureum: cor. s. deuotiōe & chari  
 tate plenum: & data sunt ei incensa multa:  
 idest liber psalmodū: qui plenus est oratiōib<sup>9</sup>  
 seruētissimis & odoriferis. Ut daret: idest ordi

## TITVLVS SECVNDVS

naret per totū orbem: de orationibus sanctoꝝ ante altare maiestatis diuinæ: Et ascendit fumus incensora coram domino: quia hec confutatio fuit salubris Ecclesiæ: & multū placēs Deo. Accepit autem iste Angelus thuribulum aureū plenū igne altaris & misit in terrā: quia declarauit toti ecclesiæ p orbē diffusæ q̄nta deuotione & charitate erga Deum: cor eius æstuaret: & exemplo eius facta sunt tonitrua: & nocēs & fulgura: quia diuersi sancti illo tempore surrexerunt: quorum quidam fuerunt excellentes doctores significati per uoces: ut Ambrosius: Hieronym⁹: Gregori⁹ Nazāzen⁹ & Augustinus: a quibus multæ profluxerunt religiones. Quidam uero heremitaꝝ significati per fulgura: ut Macharius: Moyses: Paulus: & plures alii per ægyptū: qui consortium uitæ non cū cæteris mortalibus: sed cū supernis Angelis habere uidebantur. Quidā uero cōfessores & miraculorū factores: sicut Martinus Turonensis eps & plures alii: designantur per tonitrua: pp stuporē miraculorum: Hec Aureolus. Acquisitio uero non solū impii Romani sed etiam totius orbis: cuius auctoritatem concessit Dominus Petro Matth. xvi. Quodcūq; ligaueris super terram erit ligatum & in celis: singulariter prænunciatur a Daniele ppheta Dani. xii. In diebus inquit illis: hoc est post quattuor Monarchias Assiriorū: Persarum & Medorū: Græcorum & Romanorum: suscitabit dominus regnum celis: q̄ in æternū non dissipabitur: & regnum eius alteri non tradet. & cōminuet uniuersa regna hec: & ipsū stabit in æternum.

**C**An euentus sub uaria tempestate statuum Imperii militantis Ecclesiæ sub aliquo certo numero comprehendantur. Quæstio Tertia.

**A**D Tertiam quæstionē sic proceditur. Videtur q̄ euentus sub uaria tempestate statuum Imperii militantis ecclesiæ sub aliquo certo numero comprehendantur. Primo quidē: quoniam sapientia. xi. dicitur: Omnia in numero pondere & mensura fecisti. **P**ræterea. Apoc. viii. dicitur. Et uidi septem Angelos stātes in cōspectu Dei: & datæ sunt illis septem tubæ: quod Beda exponens ait. Sub specie septem Angelorum tuba canentium septem euentus ecclesiæ describuntur. Ergo euentus Imperii militantis ecclesiæ

sub septenario numero comprehenduntur. **P**ræterea euentus finitos necesse est comprehendere sub certo numero: sed euentus imperii militantis ecclesiæ sunt finiti: tum quia finito tempore durabunt: tum quia finitis hominibus euenient. Igitur euentus sub uaria tempestate imperii militantis ecclesiæ sub certo numero comprehenduntur.

**I**n oppositum est. quod dicitur in ps. Misericordiae eius nō est numerus.

**R**ESPONDEO DICENDVM: q̄ euentus Imperii militantis ecclesiæ in particulari cum soli Deo noti ad plenū existant ab homine mortali ad certum numerū deduci nō possunt: sed in uniuersali ad certū aliquē numerum deducunt auctoritate diuinarū litterarum: licet diuersimode. Nam decursus ecclesiæ septē ætates habet: uariosq; euentus in omni ætate. Poterunt itaq; euentus Imperii militantis ecclesiæ ad ætates septē reduci. s̄ infantia: pueritia: adulescentia: iuuentutis: uirilittatis: senectutis & decrepita. De infantia ecclesiæ ait. B. Hieronym⁹. Act⁹ apostolorū nudā quidē uidentur sonare hystoriam: & nascentis ecclesiæ infantiam texere.

**P**ueritia ecclesiæ fuit ab apostolis usq; ad tempus. S. Siluestri: quod tempus fuit. eccl. annorū. In hoc tempore flagellata a tyrānis didicit exercitiū omnium uirtutū. Varios huius temporis euentus prosequit. B. Augustinus in libro de ciuitate Dei: propter quod etiā dictū librum fecit. Eo seculi spacio infinita populi multitudo p mortē: Christo domino suo dedicata est: & cōiuncta ac suū Ducem & principē est sequita. In pueritia igitur mēbra sua augens & fortificans ecclesiā: ita fortis est effecta: q̄ illam nec uenti: nec pluuia: nec quæcūq; procellæ diuersarū passionum: uel quærūcūq; perturbationum possunt obtrere.

**T**empus adulescentiæ incepit a Constantino Imperatore usq; ad tēpus Damasi Papæ & Valentis Imperatoris. Postq. n. ecclesiæ mēbra creuerunt fortiora effecta: princeps ecclesiæ militantis dominus noster Iesus Christus mundi dominū Cōstantinum percussum lepra sanauit supra humanā uirtutē. Qua probata: cessit Vicario xp̄i. B. Siluestro: cui iure diuino debebatur. In qua quidem cessione ita adoleuit ecclesiā: ut spiritali regno adiunctum sit temporale: spiritali manente in suo uigore. Quia illud per se q̄ri debet a xp̄i fidelibus: istud uero secundario tanq; iussragiū primi. Aliter cōtra intentionē fuit Christi. Tunc

adimpletum est: quod dictum est per Esaiam prophetam de Imperio Christi. Multiplicabitur eius imperium: & pacis non erit finis. Hoc tempore hereses multe insurrexerunt: & filius Constantini Imperatoris heresi Arrianæ adhesit. Unde sub eo passi sunt exilium solennes ecclesie doctores: Hilarius Pictaviensis: & Athanasius Alexandrinus. Episcopi: ac Eusebius Vercellensis & multi alii ecclesiarum doctores & clerici: necnon & caput ecclesie sumus pontifex Liberius in ueritate fidei uacillauit ex multa persecutione Constantii: ut hystoria referunt.

**T**empus iuuentutis durauit usque ad tempus Caroli magni. In hoc tempore ecclesie robustissima: omnes quasi Imperatores obedientes & reuerentes fuerunt Romanæ ecclesie: tanquam ipsa principatum teneret: siue respectu spiritualis dominii sicut synodus sancta Nicena diffiniuit: siue temporalis.

**T**empus uirilitatis a Carolo Magno incipiens: durauit usque ad tempus quo iam senescenti mundo duo lumina noua donauit Deus. scilicet Sanctos Dominicum & Franciscum. Quo tempore multa scismata euenerunt in ecclesia. Impius Mahumet opinione creuit. Studia litterarum apud Catholicos in imensum aucta sunt.

**I**N HOC ETIAM tempore inuariabile perseverauit Imperium Romanum: quod prius uariauerat quantum ad tria. Primo quantum ad modum eligendi. ii. quantum ad modum succedendi. iii. quantum ad modum prouidendi. Nam translato Imperio per Constantinum apud Constantinopolim: quod prius Bizantium dicebatur: perseverauit in ea Imperialis sedes usque ad tempora Adriani Papæ. Qui congregato Romæ Concilio Imperium a grecis transtulit ad Germanos. Grauata nam ecclesia a Longobardis & Constantinopolis Imperii auxilium non ferente: quia forte non poterat eius potentia diminuta: aduocauit Romanus pontifex ad sui defensionem contra predictos barbaros Regem Franchorum. Primo quidem Pipinum Stephanus papa: & successor Zacharie: contra Astulphum regem Longobardorum. Deinde Adrianus & Leo: Carolum magnum contra Desiderium Astulphi filium. Ante igitur tempora Caroli in eligendo Imperatore seruabatur modus antiquus. Aliquando nam assumebatur de eodem genere: aliquando aliunde: & aliquando per principes fiebat electio: aliquando per exercitum. Sed instituto Carolo cessauit electio: & per successionem assumebatur de eodem genere: ut semper primogenitus esset Imperator. & hoc durauit usque ad septimam generationem. Qua etiam

deficiente tempore Lodouici a Carolo septimo cum ecclesia uexaretur a Romanis: aduocatus est Otto dux Saxonum in ecclesie subsidium. Liberataque ecclesia a uexatione Longobardorum & Romanorum ac Berengarii tyranni: in Imperatorem coronatur. a. Leodegundo septimo genere Alemanorum: qui & Imperium tenuit usque ad tertiam generationem: quorum quilibet uocatus est Otto: & ex tunc uel hystoria tradunt per Gregorium quintum: genere similiter Teutonicum: prouisa est electio: ut uel licet per septem principes Alemanie fiat. Quæ ad ista usque tempora perseverat. Et tamen durabit quantum Romana ecclesia: quod summum gradum in principatu tenet christi: fidelibus expediens iudicauerit. Hic uero annus est millesimus quingentesimus nonus decimus: quæ ad senectutem Impii militantis ecclesie pertineat: an ad decrepitanam: ambigitur. Decrepitæ uero incerta tempora sunt: & nonnumquam ceterarum etatem annos superat. Quare decursus huius etatis incertissimus est: Tum ut dies lateat iudicii: Tum ne uicinitate ultimi diei: uiri preclarissimi ab immortalitate dignis operibus abstineant. Ut est nouas urbes condere: volumina conscribere: atque talia huiusmodi: quæ ab æternitatis appetitu sæpenumero oriuntur.

**H**IC VERO NUMERVS septenarius sacratus est in significatione euentuum totius ecclesie decursus. Nam Apocalipsis. vi. capitulo: Septem sigilli aperiantur per Agnum: qui sic distinguuntur secundum Bedam. Nam in primo sigillo ostenditur status primitiua ecclesie. In tribus sequentibus bellum contra Ecclesiam trifforme. In quinto triumphantium in hoc bello gloria. In Sexto persecutio Antichristi uentura. In septimo getis æternæ initiu. Patiter Apoc. viii. Septem Angeli: septem tubas præparant ad denunciandum septiformem euentum Imperii militantis ecclesie. Idem quintodecimo capitulo eiusdem libri referunt septem Angeli: qui exierunt de templo habentes septem plagas nouissimas. Septem uero plagæ uniuersam ultionem Dei signant comminantem malis. Septenarius enim numerus: uniuersitatis est. Adhuc eodem capite legitur: quod unus de quattuor animalibus dedit septem Angelis septem phialas aureas plenas iracundie Dei uiuentis in sæcula sæculorum. Igitur septenario numero clausi euentus sub uaria tempestate statuum imperii militantis Ecclesie sub certo numero comprehenduntur in uniuersali. At in individuo soli Deo notos esse credimus. & per hec patet ratio ad argumenta.

## TITVLVS TERTIVS

**T**itulus tertius: de infelicitate Imperii militantis ecclesie futura temporibus Antichristi.

**D**OST considerationem eorum: que pertinent ad septem status temporum precedentium apparitionem antichristi determinandum est: de perditionibus temporum sequentium usque ad finem Imperii militantis ecclesie

inclusiue. Erunt autem duo tempora. Primum erit tempus tyrannidis antichristi: Secundum erit post interitum eiusdem. Circa primum, quadruplex occurrit consideratio. Nam primo disputabitur de his que ad personam antichristi pertinent ac eius potentiam: malitia atque tyrannidem: quibus Imperium militantis ecclesie opprimeret. Secundo de pugna Imperii militantis ecclesie aduersus diabolum ac eius sequaces. Tertio de ordine predicatorum predicatum aduersus antichristum. Quarto de uictoria Imperii militantis ecclesie: contra diabolum & Antichristum ac eorum sequaces. Circa personam uero antichristi & consequentia queruntur: duo.

**¶** Primo. An Antichristus erit homo.

**¶** Secundo. An Antichristus ceteros homines tyrannide superabit.

**¶** Vtrum Antichristus erit homo  
Questio Prima.

**A**D primam questionem sic proceditur. Videtur quod Antichristus non erit homo. Primo quod dem Antichristus erit caput omnium malorum. Nam Iob. xxi. super illud: Interrogate quemlibet de uia

toribus: dicit. glosa. Dum de omnium malorum corpore loquitur subito ad omnium iniquorum caput antichristum uerba uertit. sed esse caput omnium malorum: attribuit diabolo: Dicit. n. super illud Iob. xviii. Memoria illi perat de terra. glo. De uno quoque iniquo dicitur: ut ad caput id est diabolum uertatur. ergo Antichristus non erit homo sed diabolus.

**¶** Preterea. Nullus homo antequam fiat aliquid operari potest. sed Antichristus iam aliquid operatur. secundum illud secunde ad Thesal. secundo: Misterium iam operatur iniquitatis. ergo

Antichristus non est futurus homo: sed potitus est.

**¶** Preterea. Antichristus miracula faciet & signa magna dabit & portenta. ut dicitur Matth. xxiii. Surgent. n. pseudo christi & pseudo prophetae & dabunt signa magna & prodigia: ita ut in errorem inducant etiam si fieri potest electi: sed ista non ueniunt homini. iuxta illud psalmi. Qui facit mirabilia magna solus. Igitur Antichristus non erit homo.

**¶** In oppositum est: quod exponens illud Apoc. xiii. Qui habet intellectum computet numerum bestie: de Antichristo loquens Beda dicit. Numerus hominis est nomen eius: putemus iuxta quorundam opinionem uel diabolus esse uel deum: sed unum de hominibus: in quo totus Sathan habitaturus est corporaliter.

**¶** Respondeo dicendum: in hac questione sunt explananda duo. Primum est unde necessitas accipiat credendi explicite futurum Antichristum. Secundum est responsio ad questionem.

**¶** CIRCA PRIMUM. Sciendum: quod quadruplici auctoritate cogimur explicite credere futurum quem pia omni malignitate repletum: quod ampliora ceteris omnibus flagitiosis faciet: in opprobrium christi & Impii militantis ecclesie. Prima est prophetica: scilicet euangelica, tertia Apostolica. Quarta canonica. Danielis. n. vii. capitulo legitur reuelatio facta de quattuor monarchiis uidelicet Assiriorum: que incipit secundum nonnullos a Nino Rege: per Persas & Medos: que incipit a Dario: Grecorum: que sub Alexandro Macedone potissime floruit: ac Romanorum: que sub Iulio ortum habuit: perfectissima fuit sub Augusto. hac declinate & circa finem mundi in decem partes diuisa: uidetur Daniel oriri cornu primum: quod dabatur intelligi antichristus secundum expositores: quod (ut idem Daniel inquit) faciebat bellum aduersus sanctos & preualebat donec uenit antiquus dierum. Hec affirmat. B. Augustinus lib. xxiii. de Ciuitate Dei.

**¶** Secunda auctoritas est euangelica. Nam: ut habetur Matth. xxiii: querentibus apostolis de die iudicii: respondit aduentum suum scriptum esse in Daniele & quod ante iudicium ueniet antichristus.

**¶** Tertia auctoritas est apostolica. Nam Apostolus. ii. ad Thesalonicenses secundo dicit quod antequam ueniat dies iudicii: Primum ueniet filius perditionis: qui aduersatur & extollit super omne quod dicitur Deus. ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tamquam sit Deus. glosa exponit de Antichristo. Subinfert deinde apostolus: quod tunc ueniet discessio. glo. gentes discedent a Romano impio & a spiritali obedientia Romane ecclesie. Hiis: conueniunt ea que ab Apostolo Iohanne. apoc. xiii. dicuntur de bestia de mari ascendente & habente cornua decem per quam inferi: latius exponetur Antichristus significat.

**Q**uarta auctoritas est canonica. Nam Glo. illud psi noni. Constitue dñe legis latore super illos: expōit illud de antichristo. B. quoq; Gregori⁹. xxxii. moralū expōens illud Iob. Strigat Bemoth caudā quasi cedrū: asserit. Antichristū futurū ante diē iudicii multa de illo psequēs. Item in capitulo. puenit de conse. di. iiii. futur⁹ Antichrist⁹ asserit. Taceo reliquos doctores: quoniā exploratā habēt sniam q; fideles de uenturo Antichristo.

**CIRCA SECVNDVM:** necesse ē dicere Antichristū purū hominē futurum. Nō enim Deus erit: aut eius hūanitas a Deo assumeretur ut est in homine christo: cū Dei maximus ad uersarius existeret. Non etiā humanitas eius assumeretur. a diabolo ī unitatē psonē: sicut humanitas christi a filio Dei: qā illa assumptio. infinitā uirtutem exigit in assumēte. Diabol⁹ uero finite est uirtutis. Erit igitur pur⁹ homo in quem diabolus suā malitiā eminetius infuerit. suggerendo q; omnibus aliis. Orietur itaq; Antichrist⁹ in Babilone: ignobilis de tribu Dan: & teste Damasceno libro. iiii. ex fornicatione cōcipietur. Quo cōcepto & animato: ut dicit Magister in hystoria Scholastica: descendet diabolus in uterū matris ad implendum eū omni malitia: ut uase suo. & quāuis Angelum bonū habebit sicut & ceteri homines ad custodiā: ut dicit. B. Thomas in prima parte. q. cxiii. tamē rationis cōpos: cū incipiet malicia uti: nullū effectum eustodie in eū exercebit. eo obstinato. Hic Antichristus. ut dicit Methodius Martir: qui multa p̄dixit de futuris nouissimis apparebit Corozaim: que est ciuitas uicina uidee: nutrit in Nazareth: regnare incipiet in Capharnaū: Demum ueniet in Ierusalē: & ibi faciet se circumcidi: ut ostēdat se conformē patribus iudeorū & dicet se messiam in lege eis promissum. & iudei in eū credent & ut Messia suscipiēt & uenarabunt. Et hoc est qd̄ xp̄s dixit: I oānis qnto. Ego ueni ī noīe patris mei & nō me recipistis. Alius ueniet in noīe suo (scilicet Antichristus) q̄rens gloriam propriā & illum accipietis (scilicet ut uerum christum.)

**CVRVN CVM** singulis hominibus nomina consueuerint propria imponi: uidendū est de proprio noīe illius maledicti hominis. In cuius iuestigatione: sapientia ac intellectu opus est. De quo dicit Apoc. xiiii. Qui habet intellectum: computet numerū bestiae. Numerus enim hominis est & numerus eius sexcenti sexaginta sex. Ad hoc uero intelligendum:

notandum. q; liber Apocalipsis in greco scriptus fuit. Vnde secundum morem grecorū numerus iste huius noīs accipiendus est. Greci autē litteris exprimunt numeros: secundū q; in alphabeto ponunt. Verbi grā. α. Alpha qd̄ ē primū elemētum signat unū β. duo. & cetera usq; ad. i. iota: quod decimo loco ponit & significat decē sequens uero. k. signat. xx. sequens. xxx. & sic semp̄ procedendo usq; ad centū. Vnde. i. centū signat: sequens uero ducenta signat sic p̄cedendo usq; ad mille. hoc uiso: de facili inuenit nomen bestiae & numerus hominis secūdum Bedā hoc nomē est Teytan: qd̄ interpretatur gigas. hoc. n. nomēt quasi oēs potentia antecellat: usurpabit Antichristus: iactans se illū de quo dicit p̄so. xyiii. Exultauit: ut gigas. Numerus autē huius nominis est Dclxyi. Quod patet sic. T. signat. ccc. e. qnq; y. x. t. ccc. a. unum. n. qnquaginta. Quae simul p̄gregata faciunt Dclxyi. Interpretatur etiā sol: qā ille affirmabit se esse solē iustitiae & uerā lucē: q̄ illuminat oēm hoīem uenientē in hunc mundū. Itē latinis uerbis: nomen: habens istum numerum est. Dic lux. Quod bene cōpetit ei: q; cuiuslibet dicet. Dic lux (idest dic me esse lucē) Et in hoc quod est dic lux: numerū p̄dictū reperimus. Denim apud nos quingentos signat. i. unū. c. centū. l. qnquaginta y. qnq; x. decem. q; simul sumpta Dclxvi. perficiunt. Item aliud nomē ponit Beda: cōplens eundē numerum. Quod est Antemos. & interpretatur honor cōtrarius. Qd̄ quidē conuenit Antichristo: qui honori: qui soli christo debetur: erit p̄trari⁹. A. signat unū. n. quinquaginta. t. ccc. e. quinq; m. quadraginta. o. lxx. S. ducenta. q; simul sumpta reddunt eundē numerū. hoc idem repitur in alio nomine: quod est Aruxme. Quod interpretatur nego: Quod bene cōuenit Antichristo: qui negabit christū esse Deum uerū. & cōplet numerū p̄dictum. A unū signat. R. centum. V. qnquaginta. x. cccc. M. quadraginta. E. quiq; ex p̄dictis patet quod sit nomē bestiae: & q; sit numerus nominis eius. Hec magnus Doctor Albertus super Apoc. xiiii. capitulo.

**Ad primum** ergo dicendū est: q; in capite naturali tria reperiunt. s. ordo: p̄fectio & uirt⁹ influēdi. Christus quidē caput est ecclesiae secundum similitudinē interius & exterius gubernando: Diabol⁹: uero caput est malorū exterius gubernando. Dirigit. n. malos quos gubernat ad hūc finē: ut a Deo auertant. De diabolo dicit Iob. quadragesimo. Ipse ē rex sup

## TITVLVS TERTIVS

uniuersos filios superbiae. Antichristus autem caput est omnium malorum secundum perfectionem. Unde super secunda ad Thessaloni. ii. ostendens se tamquam sit Deus: dicit glossa. Sicut in Christo omnis plenitudo Deitatis inhabitauit ita in Antichristo omnis maliciae plenitudo.

¶ Ad secundum dicendum: quod quia diabolus suam maliciam eminentius Antichristo influet suggerendo quam omnibus aliis: secundum hoc omnes alii mali qui precesserunt sunt quasi quedam figura Antichristi. Operatur ergo iam mysterium iniquitatis Antichristus: dum mali qui illum figurant: opera exercent iniqua.

¶ Ad tertium dicendum est: quod solus Deus facit mirabilia: quae omnem uim secundae causarum excedunt. Diabolus uero ac ministri eius: & singulariter Antichristus facient nonnumquam ac singularissime in nouissimis diebus: quae tamen uero excedent uirtutem causarum secundarum. Erunt tamen mirabilia hominibus ignorantibus tales secundas causas. Ideo uocat Saluator ea non mirabilia proprie: sed signa mirabilium. Habebunt. n. ymaginem eorum mirabilium quae solus Deus facere potest. Apellat etiam ea potentia: id est monstra: quae generantur propter communiem ordinem communiter generatorum: & habent causas naturales ea producentes.

¶ Vtrum Antichristus ceteros homines tyrannide superabit. Quaeestio Secunda.

De secunda quaestione sic proceditur: Videtur quod Antichristus ceteros homines tyrannide non superabit. Primo quidem Danielis. vii. legitur: quod inter cornua decem uidit Daniel oriri cornu paruulum: propter quod significat Antichristus: ac potentia eius: ut communiter exponunt Doctores. Igitur uidetur quod tyrannide siue potentia priores principes non superabit Antichristus. ¶ Praeterea. Apoc. xiii. capitulo dicitur de potentia Antichristi: & uidi bestiam ascendente de terra: & habebat cornua duo similia agni. Sed potentia agni Christi fuit in ostensione humilitatis: quam semper docuit. Matth. vi. Discite a me quia mitis sum & humilis corde. Qui est non uenit ministrari sed ministrare. Igitur. Antichristus (ut uidetur) ceteros homines tyrannide non superabit: sed se humilem ac mansuetum ostendet.

¶ Praeterea. Tyrannides in diuinis litteris sunt signatae per animata crudelia: sicut patet Danielis. vii. Sed de tyrannide Antichristi dicitur Apoc. xiii. Et bestia quam uidi similis erat pardis:

& pedes eius sicut pedes ursi: & os eius sicut leonis. Non uidentur autem praedicta esse crudelissima animalia quam aliquando domestica fiunt. Igitur Antichristus tyrannide ceteros homines non superabit.

¶ In oppositum est quod Apoc. xiii. dicitur de Antichristo: Quis similis bestiae: & quis poterit pugnare cum ea? Quod exponens Aymo dicitur. Verum dicunt qui hanc bestiam adorant: quia neque in seculari potentia: neque in miraculorum fraude in retroactis temporibus similis ei apparuit.

¶ Respondeo: dicendum quod potestas siue principatus Antichristi omnium principum qui aliquando fuere superabit potentiam. Abuteretur quoque ea Antiocho ac Nerone crudelior effectus: Erit quae talis tribulatio qualis non fuit ab initio: ita ut si fieri possit: etiam electi moueantur. ut dicitur Matth. xxiii. Praecedet Caesarum ac Regum omnium qui ante illum extiterunt: potestatem ac dominatum. Primo quidem in principatus amplitudine: Nam super omnia mundi regna cito acqret dominum: ut habetur Apoc. xiii. Et data est illi potestas in omnem tribum & populum: & linguam: & gentem. Vbi Aymo inquit: In lingua & gente omnes gentium nationes intelligimus. De hac quoque potestate habetur Danielis. vii. quod oriens cornu paruulo. scilicet Antichristo: ut communiter exponitur: tria cornua de decem cornibus quartae bestiae significantis imperium Romanorum: auulsa sunt: quoniam Antichristus tres reges (scilicet Africae: Aegypti & Aethiopiae) interficiet. Alii septem in quos tunc Romanum imperium erit diuisum: ei colla submittent ut uictori. Secundo in thesaurorum multitudine: Nam: ut dicitur Danielis. ii. diuidet terram gratuito: & thesauri copiosi sibi manifestabunt. Reuelabit. n. sibi diabolus thesauros occultos: ut et dicit Albertus Magnus super. xiii. cap. Apoc. Idem Danielis octauo habetur: quod in copia rerum omnium occidet plurimos. Dicit autem. S. Vincentius ordinis nostri: quod praedicatores Antichristi auariciam praedicatoribus Christi obuiantes aurum & argentum multum gratis dabunt multis. Tertio in scientiae celsitudine: propter quod dicit de eo Daniel: Oculi eius quasi hominis: id est subtilis & alta eius intelligentia in diuinis scripturarum noticia: ac omnium speculabilium profunda cognitione: potentissime secretorum naturae: quibus magicam artem super omnes mundi homines exercebit in ignis & portentis: ita ut etiam ignem descendere faciat de caelo in terram in conspectu hominum: ut habetur Apoc. xiii. Dicunt nonnulli: ut magnus Doctor ibidem: quod praedicatores Antichristi atque ipsi

## LIBRI QVARTI

mis ipse Antichristus: dabunt spiritum malignum  
 in specie ignis arte magica: sicut Apostoli cum  
 receperunt spiritum sanctum in linguis igneis. Mi-  
 randa que fiunt temporibus Antichristi uocat Sal-  
 uator signa & portenta: Math. xxiii. Et licet  
 mirabilia multa operabitur arte magica: nulla  
 tamen uera miracula faciet: quia hoc solius est  
 Dei. Quarto erit potentia Antichristi magna  
 in noua legis institutione. Ideo Daniel de An-  
 tichristo loquens ait: Et putabat: quod possit muta-  
 re tempora & leges & iudicium. Glosa super illud  
 psal. nono. Constitue domine legislatorum super eos:  
 ut sciant gentes quoniam homines sunt: exponit de  
 Antichristo: Qui dicens se esse Messiam pro-  
 missum iudeis in lege Mosaica iactabit ad se  
 spectata e condere nouam legem, & legem quidem  
 Mosaicam non reprobabit: exponens de se mul-  
 ta ibidem pronuntiata. Moralia legis male inter-  
 pretabitur: ut de usuris: libello repudii: perse-  
 cutione inimicorum: & huiusmodi. que omnia concedit  
 legales ceremonias ut datas a Deo: dicit ob-  
 seruandas & ut dicitur de pse. di. iii. peruenit: Ipse  
 faciet celebrari a suis die sabbati ut placeat iu-  
 deis: cum hoc sit in lege eorum: & die dominicam in ue-  
 nerationem suam non Christi resurrectionis. Dicit  
 non se moriturum: & tertia die resurrecturum. Vnde  
 ibidem dicitur: quod festiuantes sabbatum & dominicam sunt  
 predicatorum Antichristi: que utrunque faciet celebrari.  
 Quinto in diuinitatis usurpatione: Nam  
 Antichristus reedificatis Hierusalem ac templo  
 ut ait Aplos. ii. ad Thessal. ii. In templo Dei se-  
 debit tanquam sit Deus: faciens se pro Deo uero ac  
 Messia iudeorum adorari. Et hoc erit signum  
 maximae ruinae Hierusalem spiritualis: id est ec-  
 clesiae: que tamen nunquam ex toto deficiet. Christum  
 asseuerabit fuisse deceptorem. Ea que habentur  
 in lege Moyse de Messia: ut est illud Deutero.  
 xviii. Prophetam suscitabit Deus de fratribus tuis:  
 ipsum tanquam me audietis: dicit de se pronun-  
 ciata. Quapp locus residentiae eius erit in Hie-  
 rusalem: a qua nuncios sibi similes per totum  
 terrarum orbem mittet. Cui iudei propriam  
 patriam hierosolimorum inhabitaturi adhaerebunt.  
 De adoratione uero sine cultu Antichristi ha-  
 betur Apoc. xiii. Et faciet ut quicumque non ado-  
 rauerit ymaginem bestiae occidat. Et faciet omnes  
 pusillos & magnos: & diuites & pauperes: &  
 liberos & seruos habere characterem in dextera  
 manu: aut in frontibus suis. Vbi Albertus Ma-  
 gnus dicit: quod ponet aliquod signum in dexte-  
 ra manu ad litteram: aut in frontibus suis: id est  
 in capitibus: per quod cognoscantur esse de  
 familia Antichristi: sicut iudei portant aliquod

signum per quod cognoscantur. Omnes uero distribuit  
 pro singulis gentibus: non per singulos generum.  
 Tyrannidem uero se uiciumque Antichristi de-  
 scribit. S. Gregorius libro. xxxii. Moralium di-  
 cens. Videndum ualde est cum Beemoth iste  
 caudam suam ut cedrum subleuat: in quo tunc  
 atrocior quam nunc se erexit surgat. Quae enim  
 poenarum genera nouimus: que non iam uires  
 martyrum exercuisse gaudemus: & post nonnulla  
 subinfert. Cum ergo Beemoth iste caudam  
 suam in fine mundi amplius dilatat quid in  
 illis tormentis tunc atrocius exurgit: nisi illud  
 quod in euangelio dominus dicit: Surgent pseudo-  
 prophetae & dabunt signa magna & prodigia:  
 ita ut in errorem mittantur si fieri potest: etiam  
 electi. Nunc. non fideles nostri mira agunt cum  
 peruersa patiuntur: Tunc autem Beemoth hu-  
 ius satellites scilicet Antichristi: etiam cum pra-  
 ua ingerunt mira acturi sunt. Pensamus igitur  
 que erit illa humanae mentis retatio: quando pius  
 martyr & corpus tormeris ingerit: & tamen an-  
 te oculos eius mira tortor facit. Cuius tunc uir-  
 tus non ab ipso cogitationum fundo quatit: quan-  
 do is qui flagris cruciat signis corruscat. Sic er-  
 go Beemoth stringit caudam suam quasi cedrum:  
 quia nimirum & altus tunc erit ueneratione  
 prodigii: & durus crudelitate tormeris. Haec Gre-  
 gorius. Permittet uero deus tanta euenire ma-  
 la ad damnationem reproborum: laudem uero ac  
 meritum bonorum. Et ut Ecclesiae militantis im-  
 perium: quod iam ad triumphantis brauium ui-  
 cinum erit: pleno exercitio uirtutum fulgeat.  
 Quod etiam miris tunc donabit muneribus:  
 praesertim interioribus: ut ualidius pugnare queat.  
 Non enim poterit diabolus ecclesiae militantis  
 imperium aliquando extinguere: quin debile  
 effectum ualidius consurgat: cui in sequen-  
 tibus explanare satagemus.

Ad primum ergo dicendum est: quod Anti-  
 christi potentia per cornu paruulum signifi-  
 catur: propter suam ignobilitatem. Nascetur. non de  
 tribu Dan ignobili: Cum Dan natus sit de An-  
 cilla: & (ut legitur in libro conformitatum. B.  
 Francisci) ab Ordine professore humilitatis  
 initium accipiet: ueluti fuisse reuelatum san-  
 cto Francisco ibidem legitur.

Ad secundum dicendum: quod per illam be-  
 stiam signatur corpus Antichristi. Inde Aymo.  
 Prior bestia Antichristus est: sequens uero cor-  
 pus eius: maxime qui eam predicaturi sunt.  
 Duo uero cornua sunt uita & scientia. Sed  
 quia non habebit illa secundum ueritatem sed  
 per simulationem: ideo non dicit simpliciter:

sed similia agni. Vel duo cornua sunt doctri-  
na & potestas faciendi miracula per simula-  
tionem: non secundum ueritatem. Vel duo  
cornua sunt duo testamenta quibus defendi-  
tur ecclesia: quæ habebit per scientiæ cogniti-  
onem: non per uitæ sanctitatem: per usurpa-  
tionem: non secundum ueritatem. Unde se-  
quitur similia agni. Vel duo cornua similia  
agni sunt dilectio Dei & proximi simulata: quæ  
erit in eis. Unde Gloriosa. Si quid boni in eis ui-  
debitur simulatio erit. Hæc Magnus Doctor  
Albertus sexponens præducta uerba.

Ad tertium dicendum est ut inquit Aymo:  
Pardus est bestia saeuissima atque impatientissi-  
ma: & uarietate cutis discolor: & significat hy-  
pocritam: quæ erit in Antichristo & membris eius:  
ut etiã habet Danielis. vii. Post hoc aspicietis  
& ecce alia bestia quasi Pardus: & pedes eius  
sicut ursi. Pedes Antichristi sunt eius prædica-  
tores per mundum ipsum ferentes. Et dicunt sicut pe-  
des ursi: quia ursus est animal imundum concul-  
cans pedibus & deuorans: a mansuetudo & dul-  
cia. Et illi erunt imundi per luxuriam: conculca-  
bunt eos: quæ noluerint acquiescere. Dulcia amat:  
id est temporalia: & delectationes carnales. Dicitur  
n. Danielis. xi. & erit in concupiscentiis forni-  
carum. per leonem uero quæ est animal superbum:  
intelligit superbia Antichristi. Os eius est eius  
loquutio procedens ex superbia. Saucia quoque  
Antichristi: ut dicit Magister in hystoria scho-  
lastica: signata fuit per Antiochum crudelissi-  
mum: qui martyrizari fecit matrem cum filiis  
suis septem: & multos alios propter obseruan-  
tiam legis. Hinc nonnulli dixerunt Neronem Anti-  
christum fuisse propter crudelitatem: ut dicit B.  
Augustinus libro. xx. de Ciuitate Dei.

Titulus quartus de Pugna Imperii  
militantis Ecclesie aduersus dia-  
bolum ac eius sequaces  
tempore Antichristi.

DEINDE considerandum  
est de pugna Imperii mili-  
tantis Ecclesie aduersus dia-  
bolum ac eius sequaces te-  
pore Antichristi erit: uero  
huius tituli unica questio.

Utrum Imperium militantis Ecclesie  
preliabitur aduersus diabolum ac  
eius sequaces tempore Anti-  
christi: Questio Unica.

De hac questione  
sic proceditur: Vide-  
tur quod Imperium mi-  
litantis ecclesie tem-  
pore Antichristi non  
preliabitur aduersus  
diabolum ac sequaces  
eius. Primo quidem.  
Ecclesia tunc fugiet

in desertum. Igitur non preliabitur. Antecedens  
probat per id quod dicit Apoc. xii. de ecclesia  
sub figura mulieris per quam ecclesia signatur.  
Et data sunt inquit mulieri alae duae aquilæ  
magnæ: ut uolaret in desertum in locum suum  
ubi alatur per tempus & tempora: & dimidium  
temporis. id est toto tempore prædicationis Anti-  
christi: quod erit tribus annis & dimidio. Sic. n. con-  
suetudo iudeis est computare per tempus annorum: per tempo-  
ra duos annos & per dimidium tempus dimidium annum.  
Præterea De Antichristo dicit Apoc. xiii.  
Quis similis bestie: & quis poterit pugnare cum  
ea: quasi dicat nullus. Igitur nec Imperium mi-  
litantis ecclesie preliabitur aduersus Antichristum.  
In oppositum est quod habet Apoc. xii.  
Et factum est prelium magnum in celo: Michael  
& Angeli eius preliabantur cum Dracone. Item  
Danielis. xii. habetur de Michael e pugnante  
pro Ecclesia tempore Antichristi.

Respondeo: dicendum quod temporis Anti-  
christi maxima futura pugna in uariis locis  
diuinæ scripturæ describitur. Et primo Apoc.  
nono ubi dicitur: Et sextus Angelus tuba ce-  
cinit: & cetera usque ad finem capituli. Quibus  
uerbis primo declaratur Unde potestas militum  
Antichristi tanta: quæ erit ex hoc: quod diuina per-  
missio soluetur quattuor Angeli mali siue De-  
mones: quæ alligati sunt flumine magno Euphrate:  
& hi malitia & diligenti astutia parari potentes  
principes suscitabunt: congregabunt exercitum equestrem.  
Erit uero numerus equestris exercitus uicies milies  
dena milia: ut uicies milies numerum militum  
equestrium signet diaboli: Dena milia Impii mili-  
tantis Ecclesie. hinc inquit Aymo: Numerus ponitur  
reproborum: & similiter sanctorum. Sunt quoque  
totum præfatum numerum ad exercitum Diaboli ex-  
planandum applicent: quod nulla ibidem fiat mentio  
de sanctis. Numerus hic est signans: & non nu-  
merans: ut quales sint futuri illi designet: quod  
non fieret per numerum numerantem. Ponitur itaque fi-  
nitum pro infinito: aut gradus nimis numero di-  
citur uicies milies: id est uiginti milia: quia prædica-  
tores diaboli erunt transgressores decalogi. Mi-  
le dicuntur quia perseuerabunt in transgressione tal-

Cum autem sint noui ordines Angelorum ad decem milia quae dicitur dena milia referunt. Arma praefati exercitus erunt loricae igneae & sulphureae: & hyacinthinae. Quibus seruat irae in saeculi principibus. Simulatio sanctitatis in praedicatoribus: tetor doctrinae in pueris Doctoribus & platis signatur: in quibus regnabit superbia: cupiditas terrenorum: ac luxuria ferens sulphur: ut ibidem in textu subiungitur. Modus uero praedicatorum describitur a. B. I. o. in haec uerba: Prorsus equorum in ore eorum est: & in caudis eorum. Nam caudae eorum similes serpentibus habentes capita: & in his nocent. os aperta malorum praedicatione signatur: cauda occultata: siue os rationum uim representat: cauda largitione bonorum temporalium: quae in fine uenenum infundit.

**CONTRA EXERCITVM** diaboli sic ordinatum erit exercitus sanctorum non publice sed occulte pugnans: muneribus caelestibus singulariter a Deo tunc acceptis: Quae magnis uerborum sacramentis a. B. I. o. capitulo. x. imediate subinferuntur.

**Primum** erit accensio amoris Christi fidelium erga humanitatem ac diuinitatem Christi: sicut in primitiua extitit ecclesia.

**Secundum** erit: quoniam reperientur uiri contemplatiui terrena omnino deserentes.

**Tertium** quod praedicatorum quauis occulte praedicabunt: at uerum & purissimum uerbum Dei Christi fidelibus annuntiabunt.

**Quartum** erit: quoniam ecclesia illuminabit uero intellectu diuinae litterae: Quae illuminatio semper fuit sentum inexpugnabile Imperium militantis ecclesiae. Si textus praeductus attente perscrutetur: ista significare uidebitur.

**SECUNDO PUGNA** Diaboli futura tempore Antichristi contra imperium militantis ecclesiae habet Apoc. xii. Et uisum est aut aliud signum in caelo: Et ecce draco magnus rufus: habens capita septem & cornua decem: & in capitibus suis septem diademata: & cauda eius trahebat tertiam partem stellarum caeli. Quibus uerbis Astucia diaboli declaratur in futura pugna cum dicitur draco: potentia in uerbo magnas: saeuicia uero cum rufus astruit hic habiturus est septem capita: id est septem malos spiritus: contra septem dona spiritus sancti. Decem cornua sunt decem reges: ut habet Dan. vii. septem diademata sunt septem uictoriae quas obtinebit de succubentibus in bello. Cauda erit falsa praedicatione suorum sequacium: uel deceptio simulata: uel hypocrisis. Tertia pars stellarum est tertia pars Angelorum quae cum Lucifero ceciderunt. Nam ut inquit Albertus Magnus in expositione huius textus: Prima pars Angelorum

sunt assistentes: secunda pars boni ministrantes: Tertia pars eorum quae nec assistere nec ministrare uoluerunt: sed Lucifero praesenserunt. Hi omnes suffragabuntur Antichristo ac sequentibus eius quos ualebunt.

**CONTRA SI ABIT** imperium militantis ecclesiae: sicut dicitur in praedicto capitulo. Mulier: id est ecclesia: amicta sole: scilicet Christo: & luna: id est affectio huius mundi: quae tunc praesentantes in ecclesia perfecte praesentent: ideo dicitur sub pedibus eius: & in capite eius corona stellarum duodecim: id est in Christo capite duodecim fructuum ornatus & habitus: quae tunc ubertim stillabunt in corda fidelium a Christo. Habebit quoque ea tempestate principem ecclesiae gloriosissimum sanctum Michaelem cum exercitu potentissimo Beatorum Angelorum: quae pugnabunt pro imperio militantis ecclesiae: ut in capitulo. xii. iam adducto habet: pariter & a Daniele propheta. Verum cum praedictis satis possit pugnae ordo percipi: ingenue lectori diuinarum litterarum altiores sensus uariasque sanctorum Doctorum interpretationes inuestigandas relinquitur.

**Ad primum** ergo dicendum est: quod per illam solitudinem intelligere possumus humilianonem exterioris ecclesiae: Nam tunc sancti fere omnes latebunt interiori bello pugnantes contra diabolum.

**Ad secundum** dicendum: illa esse uerba sequacium Antichristi: quae ut dicitur Aymo: uerum dicitur quantum ad hoc: quae neque potentia: neque miraculose fraude in retroactis temporibus similis ei apparuit. Similiter de pugna seculari dicitur uere: quod nullus rex temporalis poterit pugnare cum eo. Falsum uero dicunt si de pugna spirituali intelligat quod tunc pugnet impius militantis ecclesiae cum Antichristo.